En plus sot que les sots... festoie qui se complait 10705  
De ce qui n'est son **œuvre** ou même son reflet. 10706

[17] *Cetera opinione bona sunt et nomen quidem habent commune cum veris, proprietates [quidem] in illis boni non est; itaque commoda vocentur et, ut nostra lingua loquar, producta. Ceterum sciamus mancipia nostra esse, non partes, et sint apud nos, sed ita ut meminerimus extra nos esse; etiam si apud nos sint, inter subiecta et humilia numerentur propter quae nemo se attollere debeat. Quid enim stultius quam aliquem eo sibi placere quod ipse non fecit?*

(74.18) Qu'adviennent jusqu'à nous, ces biens ! mais que toujours  
Ils nous soient éloignés de désir et d'amour !  
Alors, nous fuiraient-ils ? nous resterions sereins !

Qu'il en soit disposé, tels que des lots d'emprunt, 10710  
Nous... modérés, discrets, sans nulle vantardise.

En a-t-on **possession** tels qu'ils nous hypnotisent  
Échappant au bon sens, ils ne font que long feu  
Dans nos mains ; la **fortune** enflamme un contre-feu  
Puisqu'elle agit sans **norme**, et s'opprime soi-même. 10715

Or, se fier au **fugace**... est chétif stratagème :  
On perd bientôt ces **biens** qui, sinon... préservés  
Dans notre **patrimoine**, ont pour sort d'aggraver  
Notre situation.

Peu ont, sans meurtrissure,  
Adiré, dissipé leur chance... crue très sûre : 10720  
Et d'autres *ont* chuté avec précisément  
Les biens qui les avaient... élevés un moment,  
Qui – soudain rétractés – leur font désormais tort. 10723

[18] *Omnia ista nobis accedant, non haereant, ut si abducentur, sine ulla nostri laceratione discedant. Utamur illis, non gloriemur, et utamur parce tamquam depositis apud nos et abituris. Quisquis illa sine ratione possedit non diu tenuit; ipsa enim se felicitas, nisi temperatur, premit. Si fugacissimis bonis credidit, cito deseritur, et, ut deseratur, affligitur. Paucis deponere felicitatem molliter licuit: ceteri cum iis inter quae eminuere labuntur, et illos degravant ipsa quae extulerant.*

(74.19) **C**ouvrons tranquillement, de notre propre accord,  
 Avec modération : si l'on est effréné, 10725  
 Bientôt sur nos richesses vont se déchaîner  
 Tant d'éléments ; l'excès a une durée brève,  
 À défaut de raison à prendre la relève.  
 Étudie ce pourquoi tant de cités ont pu  
 Nonobstant leurs empires choir, interrompues 10730  
 – Leur éclat sur le faîte – par l'intempérance  
 Accablant sous les ruines leurs extravagances  
 Autrefois les joyaux des conquises nations.  
 Gardons-nous de subir de telles régressions !  
 Nul rempart et nul fort ne sont inexpugnables. 10735  
 En nous, cuirassons-nous ! si notre esprit est fiable,  
 On peut nous emboutir, jamais nous capturer.  
 Quelle organisation veux-tu pour la durée ? 10738